Noctua ipsa, quemadmodum⁵ magnis et glaucis oculorum pupillis nocturnarum tenebrarum caligantem non sentit horrorem; et quo fuerit nox obscurior, eo⁶ (contra usum avium ceterarum) inoffensos exercet volatus; exorto autem die et circumfuso splendore solis, visus ejus hebetatur, quasi quibusdam erret in tenebris: quo indicio sui declarat esse aliquos, qui, cum oculos habeant ad videndum, videre non soleant⁷, et visus sui officio solis fungantur in tenebris. De cordis oculis loquor, quos habent

¹ Nous avons déjà vu la même idée poétiquement développée par saint Maxime de Turin. (Voir Cinq., p. 90, le fragment intitulé : *Les oiseaux, par leurs chants du matin et du soir, nous apprennent à prier.*)

² *Quodam (sinu)*, et, plus loin, *quibusdam (tenebris)*, *quodam (munere)*, employés dans le sens marqué p. 81, n. 1.

³ *Quo*, pour *ut eo*, « que par là, qu'ainsi : » la construction *ut possit...* étant expliquée par l'idée de désir, d'intention exprimée par le mot *intentio*. (Cf. Riemann, § 186, c,

et, plus haut, p. 32, fin de la n. 1.)

⁴ *Foveat*, au subj. : cf. p. 37, n. 2.

⁵ A ce *quemadmodum* devrait s'ajouter un second membre de phrase commençant par *sic*; mais la longueur du premier membre, lequel se complique de plusieurs incidentes, en fait oublier le commencement, et l'auteur reprend irrégulièrement par la formule *quo indicio...* C'est un exemple d'*anacoluthie*. (Cf. p. 46, n. 4.)

⁶ *Eo*, sous-ent. *magis*; *inoffensos*, dans le sens propre, « sans heurt. »

⁷ *Ezech.*, xii, 2.

sapientes mundi ¹, et non vident; in luce nihil cernunt, in tenebris ambulant, dum dæmoniorum tenebrosa ² rimantur, et cæli alta se videre credunt, describentes radio mundum ³, mensuram aeris ipsius colligentes ⁴. Porro autem a fide devii, perpetuæ cæcitalis tenebris implicantur: habentes in proximo diem Christi et lumen Ecclesiæ, et nihil videntes, aperiunt os quasi scientes omnia, acuti ad vana, hebetes ad æterna, et longæ disputationis anfractu prodentes inscitix propriæ cæcitatem. Itaque dum cupiunt subtilibus evolare sermonibus, quasi noctuæ in lumine evanuerunt.

Vespertillio animal ignobile a vespere nomen accepit. Est autem volatilis, eademque ⁵ quadrupes, et dentibus utitur ⁶, quos in aliis avibus reperire non soles ⁷. Parit ut quadrupedia ⁸, non ova, sed pullos viventes. Volitat in acre avium more; sed crepusculo vespertino consuevit effundi. Volitat autem non aliquo pennarum, sed membranæ suæ fulta remigio, quo suspensa velut pennarum volatu circumfertur atque vagatur. Habet et illud hoc vile animal, quod ⁹ sibi invicem adhærent, et quasi in speciem botryonis ¹⁰ ex aliquo loco pendent: ac si se